[image: image1.wmf]
Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA  Nº   02/2006

SÚMULA:
Dá nova redação ao caput do artigo 24 da Lei Orgânica do Município de Londrina diminuindo o período de recesso parlamentar.

SALA DAS SESSÕES,    7 de fevereiro de 2006.

Texto do Projeto de Lei anexo

PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA  Nº              /2006

SÚMULA:
Dá nova redação ao caput do artigo 24 da Lei Orgânica do Município de Londrina.

A MESA EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, NOS TERMOS DO PARÁGRAFO 3º DO ARTIGO 27 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO,  PROMULGA A SEGUINTE EMENDA AO REFERIDO TEXTO LEGAL.

Art. lº
O caput do artigo 24 da Lei Orgânica do Município de Londrina passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 24. A Câmara Municipal reunir-se-á, anualmente, em sua sede,  nos períodos de 1º de fevereiro a 15 de julho e de 1o de agosto a 20 de dezembro.”

. . .”
Art. 2º
Esta emenda entrará em vigor na data de sua publicação,  revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES,    7 de fevereiro de 2006.

mms

PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº              /2006

JUSTIFICATIVA

A inclusa mensagem tem por finalidade introduzir alterações no caput do artigo 24 da Lei Orgânica do Município,  diminuindo o período do recesso parlamentar.

A inclusa mensagem se justifica pela necessidade de maior tempo disponível do Vereador ou da Vereadora para exercer suas atividades nesta Casa de Leis,  com maior número de sessões, facilitando a tramitação das proposições e contando portanto com maior tempo para estudo,  análise,  parecer e votação de matérias importantes para Londrina,  de forma a atender aos interesses coletivos dos munícipes, evitando-se situação de acúmulo de projetos ao final de cada ano.

Dessa forma, a diminuição do recesso aqui proposta contempla essa necessidade do Poder Legislativo de nosso Município.

Em face do exposto, esperamos contar com o apoio dos nobres Pares para a aprovação da matéria.

SALA DAS SESSÕES,    7 de fevereiro de 2006.

mms

[image: image1.wmf]